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[Lykketoft] 
for drifts- og samfundsøkonomiske hensyn, 
der skal tilgodeses, men den tvangsmæssige 
udlicitering, der ligger i cirkulæret af 21. janu- 
ar 1992, er vi imod. 

Vi er også imod den af den grund, at vi har 
forstået, at det, man her er ude på at lave, er 
fuldstændig uden noget empirisk grundlag for, 
hvor meget man egentlig kan udlicitere med 
fordel, hvor store besparelser man kan få på 
det, så på forhånd i kommende finanslove at 
indbudgettere en generel og automatisk bespa- 
relse på forventet udlicitering er vi meget be- 
tænkelige ved på baggrund af alt, hvad vi har 
oplevet gennem de senere år af generelle så- 
kaldte produktivitetskrav, der ofte er blevet til 
generelle standardforringelser, f.eks. på de vi- 
deregående uddannelser. 

Oven i det nogle ret optimistiske eller dra- 
matiske forudsætninger om, hvad man kan op- 
nå af besparelser ved nedsættelse af sygefravæ- 
ret, og så nu oven i det, så vidt vi har forstået 
det og opsnappet det, overvejelser om til næste 
finansår at indbudgettere yderligere generelle 
nedskæringer under henvisning til disse, jeg 
havde nær sagt forunderlige besparelser ved 
en forventet udlicitering. 

Det er altså disse træk i finansministerens 
tankegang, både afspejlet i cirkulæret og i de 
videregående overvejelser om budgetlægnin- 
gen i de kommende år, der får os til at rejse 
forespørgslen og de kritiske spørgsmål. 

Det er også disse overvejelser, der bringer 
mig til på vegne af fru Mimi Jakobsen og mig 
selv at fremsætte følgende: 

Forslag om motiveret dagsorden. 
»Folketinget opfordrer til, at det er ledelsen 

i den enkelte statslige institution eller forvalt- 
ningsenhed, der konkret afgør, om udlicitering 
af arbejdsopgaver ud fra drifts- og samfunds- 
økonomiske hensyn er hensigtsmæssig. En 
eventuel økonomisk gevinst ved udlicitering 
bør ikke være selvstændig anledning til bud- 
getnedskæring, men være til rådighed for en 
forbedring af kvaliteten i den offentlige servi- 
ce. 

Tinget går herefter over til næste sag på 
dagsordenen.« 

Første næstformand (Torben Lund): 
Der er nu fremsat følgende forslag om moti- 

veret dagsorden: (se ovenfor). Dette forslag 
indgår nu i forhandlingen. 

Henning Andersen (KF): 
Den stillede forespørgsel er koncentreret om 

udsendelse af cirkulæret om udlicitering af 
statslige drifts- og anlægsopgaver. Vi har nu 
for et øjeblik siden hørt finansministerens 
grundige svar på forespørgslen. 

Den konservative folketingsgruppe har på 
intet tidspunkt været i tvivl om, at hensigten 
med udsendelse af cirkulæret generelt og der- 
for også i denne sag er at nå nogle af de mål, 
som vi har sat os. 

Det cirkulære, vi her beskæftiger os med, 
vedrører vor politik for den offentlige sektor, 
nærmere bestemt den statslige udgiftspolitik. 
Et udvalgsarbejde har bl.a. dannet baggrund 
for cirkulæret. Det pågældende udvalg med re- 
præsentanter for de kommunale organisatio- 
ner og arbejdsmarkedets parter og øvrige rele- 
vante interessenter har arbejdet ud fra en ræk- 
ke præmisser. 

Udvalget skriver således i betænkning nr. 
1227 om udlicitering af offentlige drifts- og an- 
lægsopgaver: 

»Udvalget finder det afgørende, at der ved 
anvendelse af udlicitering lægges vægt på føl- 
gende præmisser: Offentlige opgaver skal lø- 
ses dér, hvor det gøres bedst og billigst, uanset 
om dette er i offentligt eller privat regi. Overve- 
jelser om udlicitering skal søges integreret i de 
offentlige institutioners almindelige styring og 
planlægning af aktiviteterne. Anvendelse af 
udlicitering skal tilrettelægges således, at det 
bedst muligt fremmer samarbejdet og konkur- 
rencen mellem den offentlige sektor og den 
private sektor. Anvendelse af udlicitering skal 
ske under iagttagelse af de nødvendige perso- 
nalepolitiske, herunder uddannelsesmæssige, 
hensyn.« 

Såre fornuftige tanker! Jeg synes, det er 
værd at repetere disse præmisser, som har væ- 
ret grundlaget for udvalgsarbejdet, og vil tilfø- 
je, at det er præmisser, som Det Konservative 
Folkeparti finder fuldstændig relevante, og 
som vi støtter som udgangspunkt for arbejdet 
med udlicitering af offentlige opgaver i fremti- 
den. 

Udvalget afgiver en række anbefalinger efter 
at have gjort et omfattende stykke arbejde. Det 
anbefales bl.a., at der i de statslige bevillings- 
regler indarbejdes en generel bevillingsregel 
om bedst og billigst opgaveudførelse, hvor der 
tages hensyn til såvel omkostnings- som kvali- 


